cesse est aut gratiam parentela protocet, aut odium longæ contentiones exasperent (Lib. 1, ep. 3).

§ XIV. *Quid revocatus Cassiodorus apud Theodoricum egerit.* Explicto anno magistratu, Cassiodorum apud se revocat Theodoricus, ut si quæ literæ ad reges et principes, aut primarios regni administratos essent scribendæ; si panegyrico sermone excipiendi reges aut reginæ in curiam ad principem adeuntes; denique in gravissimis quibuslibet negotiis ejus opera, consilio et eloquentia uteretur; ut etiam amicos cum eo non minus utili quam grato colloquio miscere interdum sermones posset. Quam regis familiaritatem commendans Athalaricus: *Egisti, inquit (Lib. IX, ep. 24), rerum Domino judicem familiarem, et internum procerem*. Quis credat Theodoricum armorum gloria quam litterarum studio clariorem, rebus nuper adepti regni componendis impeditum, erudita Cassiodori facundia tam mirabiliter affectum fuisse, ut si quid otii publicis curis posset interciperi, quærendis ab eo sapientum politicorumque sententias totum impenderet; amaretque ab eo sciscitari occulta naturæ miracula, philosophiæ arcana, siderum cursus, maris abyssos, meatus alveosque fontium? Fidem tamen si quis mihi derogandam patet, testem locupletissimum Athalaricum audiat in hæc verba disserentem (*Lib. IX, ep. 24*): *Cum esset publica cura vacuatus Theodoricus, sententias prudentum a tuis, scilicet Cassiodori, fabulis exigebat, ut factis propriis se æquaret antiquis, stellarum cursus, maris sinus, fontium miracula rimator acutissimus inquirebat; ut rerum naturis diligentiùs perscrutatus, quidam purpuratus videretur esse philosophus*. His forsitan Athalarici verbis scriptores nonnulli, inter quos Cuspinianus, adducti sunt ut assererent Cassiodoro magistro litteris studuisse Theodoricum, nulla tamen assertionis allata probatione. Illud ergo prudens lector expendat, utrum Theodoricus rex ætate pene omnem in re militari, neglecta scientiarum cura, cum posuisset, Cassiodorum discipulus audierit. Id quidem vel ullum hominem sibi facile persuadere posse vix crediderim.

§ XV. *Quo ordine Cassiodorus dignitates administraverit.* Etsi magnis rebus tam ingentem, tam serium animum afferbat, ut majoribus intentus esse non posse videretur, tamen capacissimæ mentis præstantiam toties regi consultissimo asseruerat, ut eam altiora moliri posse non iniquus æstimator Theodoricus putaverit. Quare ex præfectura Brutiorum et Lucaniæ redeuntem ad amplissimos honores gradatim promovit; vix tamen temporis rationem serièque annorum quibus dignitates gessit, vix ipsam quoque honorum ordinem rite quis possit explicare. Si quid nihilominus certi investigari queat, ab ejus scriptis totum repetemus.